Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João Piedade – SP - CEP 18170-091

             Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
     E-mail contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº  7 , DE 19 DE MARÇO DE 2025

“Dá denominação de Rua Jair Gomes da
Rosa, à rua 8, localizada no Bairro Ciriaco.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º A rua 8, localizada no Bairro Ciriaco, passa a ter a seguinte denominação:

“Rua Jair Gomes da Rosa “

 Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação
orçamentária própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

O Sr. Jair casou-se com Raquel Rodrigues Rosa em 24 de setembro de 1988, na

igreja sede da Assembleia de Deus, localizada na Avenida Coração de Jesus. Durante 34

anos, viveram um casamento excepcional, construindo uma família forte e unida, que

se tornou exemplo de dedicação e respeito mútuo. Jair foi pai de três filhos: Christian

William, Calebe e Felipe, além de ser sogro de Rafaele Fernanda e Vanessa, e avô de

quatro netos.

Homem de fé inabalável, o Sr. Jair destacou-se pela sua integridade e dedicação

à igreja. Como presbítero das Assembleias de Deus, Ministério do Belém, esteve

sempre disponível para a comunidade, conquistando respeito entre pastores e fiéis. Ele

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

86
3-

D
38

F
-3

B
8B

-7
B

E
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

86
3-

D
38

F
-3

B
8B

-7
B

E
5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João Piedade – SP - CEP 18170-091

             Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
     E-mail contato@piedade.sp.leg.br

desempenhou um papel fundamental no crescimento do Ministério do Belém, levando

a igreja à cidade de Miracatu, onde o ministério se expandiu. Durante sua vida, cuidou

de diversas igrejas deste ministério, incluindo a Igreja do bairro dos Oliveiras, a Igreja

do bairro do Moreira e muitas outras, sempre ajudando no crescimento e apoiando os

membros locais.

Além de suas contribuições espirituais, Jair teve um papel essencial na

construção de 127 casas do CDHU na cidade de Piedade, um projeto no qual atuou

como mestre de obras. Ele acompanhou a construção com extrema dedicação até

meses antes da inauguração. Infelizmente, teve que se afastar para iniciar o tratamento

contra o câncer, doença que o levou à morte, mas que não o impediu de contribuir até

o último momento.

A Rua 8, no bairro do Ciriaco, que será nomeada em sua homenagem, foi o local

onde Jair residiu por 28 anos. Quando se mudou, a rua ainda não contava com energia

elétrica, água ou asfalto, sendo apenas uma estrada de terra com poucos moradores.

Jair foi um dos primeiros habitantes do local. Hoje, a rua possui infraestrutura e é

beneficiada por melhorias que ele ajudou a presenciar.

Mesmo nos momentos mais difíceis, durante sua batalha contra o câncer, Jair

manteve-se positivo, nunca se entregando. Sua força inspirou todos ao seu redor. É

lembrado com carinho e respeito tanto por sua família quanto por aqueles que tiveram

o privilégio de conhecê-lo.

Como ele dizia e inspirava a todos ao seu redor, o versículo de Filipenses 1:20-

21 resume sua vida: “Segundo a minha ardente expectação e esperança de que em

nada serei envergonhado, antes com toda a ousadia, como sempre, também agora será

magnificado Cristo no meu corpo, ou pela vida, ou pela morte. Porque para mim o viver

é Cristo, e o morrer é lucro.”

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

86
3-

D
38

F
-3

B
8B

-7
B

E
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

86
3-

D
38

F
-3

B
8B

-7
B

E
5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João Piedade – SP - CEP 18170-091

             Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
     E-mail contato@piedade.sp.leg.br

Por suas notáveis contribuições ao município de Piedade, tanto no

desenvolvimento urbano quanto na promoção de valores cristãos e familiares, propõe-

se a nomeação de uma via pública como “Rua Jair Gomes da Rosa”, perpetuando seu

legado na história da cidade.

Diante de todo histórico junto do homenageado junto à localidade que se pretende

denominar, peço o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste projeto de lei

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 19 de março de 2025.

       Alex Pinheiro da Silva

         Vereador (MDB)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

86
3-

D
38

F
-3

B
8B

-7
B

E
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

86
3-

D
38

F
-3

B
8B

-7
B

E
5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B863-D38F-3B8B-7BE5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEX PINHEIRO DA SILVA (CPF 275.XXX.XXX-28) em 20/03/2025 11:33:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/B863-D38F-3B8B-7BE5

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/B863-D38F-3B8B-7BE5